(cap. 51), il quale asserisce, che *Oratio post Communionem pro solis Communicantibus solet orare.*

Quindi perchè il Popolo nella Quaresima non si comunicava quotidianamente, si ommetteva la predetta Orazione, e in sua vece si aggiungeva un' altra, detta *Super populum*, intorno alla quale così dice il sopraccitato Micrologo: „ Ne ergo Populus ita Oratione, ut Communionem careret, adjecta est Oratio super Populum, in qua non communicatione, sed pro Populi protectione specialiter oratur. In Dominicis tamen diebus non dicitur: quia genus flexio vitatur, quæ huic Orationi antiquitus a Populo persolvebatur, vel potius, ideo quia omnes, juxta attestationem S. Ambrosii, in Dominicis diebus communicare debent, quibus et Oratio post Communionem pro Benedictione sufficere posset. ”

Dal che chiaramente si vede, che se si dice la predetta Orazione *Postcommunio* nella Messa dei Defunti, si può eziandio distribuire a' Fedeli la Sacra Eucaristia.

Si conferma ancora questo argomento con altre ragioni più evidenti desunte dalle parole del Canone, o dalla Rubrica, che si ha nel Messale dei Defunti. Nel Canone, dico, vi sono queste parole: „ Ut quotquot ex hac Altaris participatione Sacrosanctum Filii tui Corpus, et Sanguinem sumperimus etc. Hæc commixtio, et consecratio .... fiat accipientibus nobis in vitam æternam etc. ” Nella Rubrica poi si dice: „ Si qui sunt communicandi, eos communicet, antequam se purificet. ” In ciò convengono tanti dotti Liturgisti riportati dal Merati (In Gav. par. 2, tit. X, ut sup.), il quale muove la questione, e si oppone affatto all' opinione contraria del Gavanto. Per confermar

poi autenticamente questa decisiva sentenza, credo bene di riportar in italiano idioma i seguenti Decreti emanati sotto Urbano VIII dalla Sacra Congregazione della Visitazione Apostolica (tom. I, fog. 23, pag. 4), nei quali si tratta della Comunione.

I. „ Avanti di cominciare la Messa, non si faccia la Comunione senza gran necessità, ed in questo caso s'accenda il Cereo dell' Elevazione. ”

II. „ La Comunione dentro la Messa è descritta nel Messale minutamente; nel fine non si dà la Benedizione, se non in fine della Messa. ”

III. „ Comunicando fra la Messa *de Requiem*, si faccia l'istesso; nè si dia alcuna Benedizione, nè si ometta di coprire frattanto il Calice colla solita Palla. ”

IV. „ Chi comunica finita la Messa, ritenga la Pianeta ed il Manipolo, come prescrive il Rituale Romano; nè il Chierico estingua il Cereo dell' Elevazione finchè non sia finita la Comunione. ”